Проект

Решение Совета муниципального района Зилаирский район Республики
Башкортостан

[bookmark: _GoBack] «О бюджете муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 46 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Зилаирский район республики Башкортостан Совет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан решил:
             Пункт  1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района Зилаирский район  Республики Башкортостан на 2019 год:
1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в сумме 479540,7 тыс. рублей;
2)  Прогнозируемый общий объем расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в 479540,7 тыс. рублей;
3) Дефицит бюджета 0 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района Зилаирский район  Республики Башкортостан на плановый период 2020 и 2021 годов:
1) Общий объем доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2020год в сумме 469848,1тыс. рублей; на 2021 год в сумме 482976,6 тыс. рублей.
2) общий объем расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2020год в сумме 469848,1тыс. рублей; на 2021 год в сумме 482976,6 тыс. рублей.
.,  в том числе условно утвержденные расходы на 2020 год в сумме 6475,0  тыс. рублей, на 2021 год в сумме 13093,0 тыс. рублей.

Пункт 2
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей	37 положения о бюджетном процессе  в муниципальном районе Зилаирский район Республики Башкортостан, утвержденном Решением Совета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан « Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Зилаирский район Республики Башкортостан» № 47 от 29.05.2017 года, утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами сельских поселений, входящих в состав муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

Пункт 3
Установить, что налоговые доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла  для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации подлежат зачислению в бюджет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан:
в 2018 году в сумме  12190,0 тыс. рублей, в 2019году в сумме 13730,0 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 13830,0 тыс. рублей.

Пункт 4
Установить, что  муниципальные унитарные предприятия, производят отчисления в бюджет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в размере 15 процентов от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, в порядке, установленном Решением «Об утверждении положения о порядке перечисления в муниципальный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий» №29 от 16.11.2005 года.

Пункт 5
Установить, что при зачислении в бюджет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан безвозмездных поступлений в виде добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц для казенного учреждения, находящегося в ведении соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств бюджета Республики Башкортостан для последующего доведения в установленном порядке до указанного казенного учреждения лимитов бюджетных обязательств для осуществления расходов, соответствующих целям, на достижение которых предоставлены добровольные взносы (пожертвования).
Пункт 6
1. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и закрепить за ними основные источники финансирования дефицита бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и закрепить за ними основные источники доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

Пункт 7
1.Установить поступления доходов в бюджет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год согласно приложению 4 к настоящему Решению.
2.На плановый период 2020- 2021 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Пункт 8
Средства, поступающие во временное распоряжение получателей средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан учитываются на счете, открытом Финансовому управлению  Администрации муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или в кредитных организациях с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации, с отражением указанных операций на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в Финансовом управлении Администрации муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в установленном порядке.

Пункт 9
1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год по разделам, подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению № 6 к настоящему Решению, на плановый период 2020-2021 годов согласно приложению № 7.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов  муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год согласно приложению      № 8 к настоящему Решению, на плановый период 2020-2021 годов согласно приложению № 9.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год согласно приложению № 10, на плановый период 2020-2021 годов согласно приложению № 11.
4. Утвердить  распределение межбюджетных трансфертов бюджетам   сельских поселений из  бюджета  муниципального района Республики Башкортостан на 2019 год согласно приложению № 12, на плановый период 2020-2021 годов согласно приложению № 13.
               5. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов,   передаваемых в бюджеты поселений муниципального района Республики Башкортостан на 2019  год  и плановый период 2020-2021 годов на благоустройство населенных пунктов и дорожную деятельность на 2019 год в сумме 6600,0 тыс. рублей на 2020 год в сумме 6600,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 6600,0 тыс. рублей согласно                                 приложениям № 14,15.
6. Утвердить объемы и распределение субвенций бюджетам сельских поселений  из бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета на 2019 год согласно приложению № 16, на плановый период 2020-2021 годов согласно приложению № 17.
7. Утвердить значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности, принимаемого в качестве критерия выравнивания, используемого при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан:
на 2019 год в размере -4,094, на 2020 год - 4,094, на 2021 год -4,094.

Пункт 10
1. Установить, что законы и иные нормативные правовые акты бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, предусматривающие принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств сверх утвержденных в бюджете муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, а также сокращающие его доходную базу, подлежат исполнению в 2019 году и плановом периоде 2020-2021 годах при изыскании дополнительных источников доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и (или) сокращении бюджетных ассигнований по конкретным статьям расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан при условии внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.
2. Проекты законов и иных нормативных правовых актов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, требующие введения новых видов расходных обязательств или увеличения бюджетных ассигнований по существующим видам расходных обязательств сверх утвержденных в бюджете муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов либо сокращающие его доходную базу, вносятся только при одновременном внесении предложений о дополнительных источниках доходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и (или) сокращении бюджетных ассигнований по конкретным статьям расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан.
3. Администрация муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2019 году и плановом периоде 2020-2021 годов численности муниципальных гражданских служащих муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и работников организаций бюджетной сферы.

Пункт 11
1. Установить, что получатель средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан при заключении муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в размерах, определенных Администрацией муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан.

Пункт 12
Установить, что субсидии в 2019-2021 годах из бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан  предоставляются главными распорядителями средств бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе  в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации:
-муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Зилаирский район  Республики Башкортостан:
а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;
б) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений;
в) на иные цели;
-юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
-субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры, реализующим проекты по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района  Зилаирский район Республики Башкортостан.

Пункт 13
1.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 25791,7тыс. рублей, на 2020 год в сумме 21997,1 тыс. рублей и на  2021 год в сумме 21741,4 тыс. рублей.

Пункт 14
1. Установить:
1) верхний предел муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 1 января 2020 года в сумме 0 рублей,
- в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в сумме 0 рублей;
2) предельный объем муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан  на 2019 год в сумме 21374,6 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 1 января 2021года   в сумме 0 рублей,
- в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан    в сумме 0 рублей;
4) предельный объем муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2020 год в сумме 21851,5 тыс. рублей;

5) верхний предел муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 1 января 2022года в сумме   0 рублей,
- в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан   в сумме 0 рублей;
6) предельный объем муниципального долга муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 2021 год в сумме 20852,2 тыс. рублей;

Пункт 15
Установить, что остатки средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан по состоянию на 1 января 2019 года в объеме не более одной двенадцатой общего объема расходов бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан текущего финансового года направляются Администрацией муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан.
Пункт 16
Установить резервные фонды исполнительных органов местной администрации в сумме 50,0 тыс. рублей.
Пункт 17
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в ходе исполнения настоящего Решения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального района и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Республики Башкортостан:
1) распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений на поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления;
2) использование образованной в ходе исполнения бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов;
3) использование остатков средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на 1 января 2019 года;
4) использование средств Резервного фонда муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан;
5) принятие Администрацией муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан решений  об утверждении муниципальных программ муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан и о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан;
6) оплата судебных издержек, связанных с представлением интересов муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан в юридических спорах, юридических и адвокатских услуг.
7) изменение состава или полномочий (функций) главных распорядителей средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан (подведомственных им казенных учреждений);
8) вступление в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
9) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов;
10) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан на оплату труда работников муниципальных органов, между главными распорядителями средств бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов на оплату труда работников муниципальных органов в случае принятия Главой Администрации муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан решений о сокращении численности этих работников;
11) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство» раздела «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов, в соответствии с вносимыми изменениями в территориальный заказ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству
и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с порядком, установленным Администрацией муниципального района Зилаирский район  Республики Башкортостан;
12) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Жилищное хозяйство» раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» классификации расходов бюджетов.

Пункт 18
1) Предоставить муниципальному району Зилаирский район Республики Башкортостан право в процессе исполнения бюджета, в рамках предельного объема муниципального долга, утвержденного пунктом 14 настоящего решения, в объемах установленных программой  муниципальных заимствований  района  заключать соглашения о получении муниципальным районом бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации.

2) Производить списание в порядке, установленном Администрацией муниципального района Зилаирский район  Республики Башкортостан, задолженности перед бюджетом муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан организаций всех организационно-правовых форм по средствам бюджета муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, не имеющую источников погашения в связи с ликвидацией этих организаций вследствие признания их по решению суда несостоятельными (банкротами).

Пункт 19
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Совета
муниципального района
Зилаирский район
Республики Башкортостан:                                                        Г.В.Туленков